2

86MS0049-01-2025-004775-63

05-1044/2109/2025
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 августа 2025 года

            г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

генерального директора ООО «АВТОТЕХТРАНС» Рыбакова Александра Валериевича, родившегося *** года в ***, проживающего по адресу: ***, ***,

УСТАНОВИЛ:

Рыбаков А.В., являясь генеральным директором ООО «АВТОТЕХТРАНС», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, зд. 46, стр.22, не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре декларацию по НДС за 1 квартал 2025 года, срок предоставления установлен не позднее 25.04.2025 года, фактически декларация представлена 08.05.2025 года.

На рассмотрение административного материала Рыбаков А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86032520500375800001;
- копии списков почтовых отправлений;

- отчет об отслеживании почтового отправления;

- копия уведомления о необходимости явки в МРИ ФНС РФ №6 по ХМАО-Югре для составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об АП;

- сведения из Единого реестра субъектов среднего и малого предпринимательства;

- справка, содержащая сведения о дате направления декларации;
- копию выписки из ЕГРЮЛ.

  Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с ч. 5 ст. 174 НК РФ Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Мировой судья квалифицирует действия Рыбакова А.В.  по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Рыбакова Александра Валериевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья
В.С. Васильев